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بازار  سکه و طلا
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

933000

933300

475000

270000

173000

95690

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1211

17.05

94.17

91.63

تغييرقيمت )دلار(

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.2596

1.6185

3.673

بازار  ارز
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3265

4140

5270

890

2667

3364

4316

726

سحر قاس�م نژاد، گروه اقتصادی شهروند| 
بللازار سللرمایه مدت هاسللت که تللاش می کند 
دسللت کم در زمینه تأمین مالی بلله رقیب جدی 
بانک هللا تبدیل شللود. اتفاقللی که در سللال های 
گذشللته به خاطر جذاب نبللودن ابزارهای تأمین 
مالی بازار سللرمایه و ناآشللنا بودن مللردم و البته 
متقاضیان تأمین سللرمایه رخ نداده است. به گفته 
علی طیب نیا وزیر اقتصاد در  سللال گذشللته تنها 
27 هزار  میلیللارد تومان از طریق بازار سللرمایه به 
بخش تولید تزریق شللده که این رقم در برابر سهم 
200 هزار میلیاردتومانللی بانک ها ناچیللز به نظر 
می رسللد. این همه درحالی است که دولت در این 
بخش با دو مشکل اساسی مواجه است. اول تغییر 
مسللیر بانک ها از تسللهیات دهی به بنگاه داری و 
دوم کافی نبللودن آورده نقللدی بانک ها در مقابل 
سللیل درخواسللت برای دریافت تسهیات. یعنی 
داشللته های نقللدی بانک ها کفللاف نیللاز تولید و 
صنعت برای ادامه بقللا را نمی دهد. البته این فرض 
هم محتمل است که با توجه به سود قابل ماحظه 
بانک ها از راه بنگاه داری، آنهللا کمتر عاقه مند به 
پرداخت تسللهیات با سللود نازل تر هسللتند. به 
هرحال مجموع شرایط باعث شده که برای خروج 
از بحللران دولت به صرافت تدبیللری جدید بیفتد. 
تدبیری که بخش بزرگی از بسته دولت برای خروج 

از رکود را تشکیل می دهد. 
براسللاس سیاسللت های جدید دولت قرار شده 
وظیفه تأمین مالللی بنگاه ها بین بازار سللرمایه و 
بانک ها تقسیم شود. از این تقسیم بندی هم سهم 
بازار سرمایه شللرکت های بزرگ و متوسط است و 
سللهم بانک ها متقاضیان خرد دریافت تسهیات 
تا بلکه دسللت آنها هم به منابع مالی برسد. در این 
میان هم از یک سللو بازار سللرمایه موظف اسللت 
زمینلله را برای این تحللول بزرگ فراهللم آورد. در 
سللوی دیگر هم بانک ها باید اندوخته های خود در 
صنعت بنگاه داری و سهامداری را تبدیل به پول نقد 
کنند تا آورده بیشتری برای این مسئولیت جدید 
در اختیار داشته باشند. هر چند آنها برای این اقدام 

سه سال از دولت مهلت گرفته اند.

دولت تغيير مسير می دهد
این همه بدان معناست که دولت تصمیم گرفته 
در کنار تغییر مسیر بانک ها از بنگاه داری به سوی 
وظیفه اصلی اش یعنی تسهیات دهی، نظام تأمین 
مالی را هم تغییر دهد چون اعتقاد بر این است که 
حجم بزرگی از نقدینگی در اختیار مردمی اسللت 
که توان انجام فعالیت اقتصللادی را ندارند. آن هم 
در شرایطی که تولید و صنعت تشنه این نقدینگی 
اسللت. بنابراین باید راه برای حرکت این نقدینگی 
در جهت مطلوب فراهم شللود. اما آیا در شللرایط 
فعلی و با وجود پتانسللیل های بازار سللرمایه، این 

سیاست جدید دولت می تواند جامه عمل بپوشد؟

نقدینگی داریم پل ارتباطی نداریم
عباس موسللویان، دبیللر کمیته فقهللی بورس 
اوراق بهادار و عضو شللورای فقهللی بانک مرکزی 
معتقد اسللت که این امر میسر اسللت اما با فرض 
تحقق شللروط آن. او بلله »شللهروند« گفت: وضع 

فعلی اقتصاد ایران فعا از این قرار اسللت که گروه 
بزرگی از مردم بخش بزرگی از نقدینگی سرگردان 

را در اختیللار دارنللد، اما توان انجللام فعالیت 
اقتصادی بللا آن را ندارند. در سللوی دیگر 
تولید و صنعت نیازمند دریافت اعتبار و 

تسهیات و تأمین مالی است. 
اما بللا توجه به پتانسللیل های 
بانک ها و قدرت تسهیات دهی 
آنها، قللادر به تأمین نیازشللان 
نیستند. موسویان ادامه داد: در 
چنین شرایطی ضروری است 
تا ابزارهایی تعریف شود که پل 
ارتباطی باشللند. برای حرکت 
نقدینگی به سوی بخش تولید. 
یعنللی انتقال سللرمایه راکد و 
شبه راکد به سوی کارآفرینان، 
پل ارتباطی مورد نظر دولت در 
این خصوص هم بازار سرمایه و 
ابزارهای تأمین مالی است که 

در آن تعریف شده است.

جذابيت های تأمين مالی 
در بورس 

فقهللی  کمیتلله  دبیللر 
بللورس تهللران بللا اشللاره به 

پتانسللیل های بازار سللرمایه برای تحقق اهداف 
دولت در بسللته خللروج از رکود گفللت: ابزارهای 
موجود در بازار سللرمایه از تنوع لازم برخوردارند 
و سللود آنها متناسللب با پذیرش ریسک، متفاوت 
و قابل تغییر اسللت. او درخصوص میزان جذابیت 
ابزارهای تأمین مالی بازار سللرمایه در مقابل اوراق 
منتشرشده از سوی بانک ها هم تأکید کرد: ظاهرا 

سود اوراق مشللارکت در بازار سللرمایه و بانک ها 
به طور مساوی 22 درصد اسللت و البته خرید این 
اوراق در بانک ها ساده تر هم صورت می گیرد. 
اما خریداران باید بدانند قیمت اصل این 
اوراق در بازار سللرمایه درحال نوسللان 
است و ممکن است ارزش یک 
بللرگ اوراق یک میلیون تومانی 
به کمتر از این رقللم به فروش 
برسد. بنابراین مشتریان اوراق 
مشارکت در بازار سرمایه به جز 
سود برگه ها می توانند از محل 
نوسللان قیمت اوراق هم سود 

کسب کنند.
موسللویان در ادامه با اشللاره 
به توان بازار سللرمایه در جذب 
نقدینگی سللرگردان به سوی 
ابزارهای تأمین مالی با توجه به 
این که خود از کمبود نقدینگی 
رنج می برد، اظهار داشللت: قرار 
نیست نقدینگی برای خرید این 
ابزار از مجمللوع نقدینگی های 
موجود در بازار استفاده شود. به 
عبارت دیگر تجهیز منابع برای 
ابزارهللای تأمین مالللی از این 
محل صللورت نخواهد گرفت، 
بلکه باید نقدینگی های راکد موجود در کشور که 
در دسللت مردم قرار دارد، تحریک شده و به سوی 
بازار سللرمایه حرکت کند و صرف خرید ابزارهای 

تأمین مالی شود. 

سليقه مردم را در نظر بگيرید
به گفته او، میزان موفقیللت این برنامه هم البته 

بسللتگی تام و تمام به جذابیت هللای اوراق از نظر 
ریسللک و بازدهی دارد. ضمن این که شرایط باید 
متناسب با سلیقه مردم در وام دهی طراحی شود. 
موسللویان تأکید کرد: ناشللناخته بودن ابزارهای 
تأمین مالی بازار سللرمایه ازجمله عواملی است که 
مانع از موفقیت آنها شده بنابراین اگر دولت بنا دارد 
نقش بازار سللرمایه در تأمین مالی را افزایش دهد، 
باید بسللتر فرهنگی لازم را فراهم آورد و صاحبان 
نقدینگی را بللا این فرصت جدید سللرمایه گذاری 

آشنا کنند.
موسللویان درخصوص تنللوع ابزارهللای تأمین 
 مالی بللازار سللرمایه و برنامه های این بللازار برای 
متنوع شللدن ویترین خود هم اضافه کرد: درحال 
حاضر به جز سهام شرکت های صاحب نماد که در 
تالار بورس معامله می شود اوراق مشارکت، اوراق 
صکللوک اجللاره و اوراق مرابحه درحللال فعالیت 
در بازار سللرمایه است. از سللوی دیگر اوراق سلف 
موازی که برای نفللت و فرآورده های نفتی طراحی 
شللده بود، متاسللفانه به دلیل اختاف نظر بانک 
مرکزی و وزارت نفت به سرانجام نرسید. اما همین 
اوراق درحال حاضر در بخش برق و سللنگ آهن با 

استقبال مواجه شده است.
او ادامه داد: به جز آنچه گفته شد صندوق زمین 
و سللاختمان به بازار معرفی شده و امید می رود که 
فعالیت آن به زودی رونق بیشللتری گیرد و فعال تر 
شود. با این وجود هنوز ابزارهای مالی وجود دارند 
که تعریف شده اند و کمیته فقهی بورس هم آنها را 
تأیید کرده اما مورد استفاده قرار نگرفته اند ازجمله 
اوراق جعاله، مضاربه و اوراق استثنا که برای احداث 
پروژه ها مورد استفاده قرار می گیرد. اوراق مزارعه 
و مساقات برای فعالیت های کشاورزی هم ازجمله 

ابزارهایی است که می تواند مورد توجه قرار گیرد.

برنامه جذب سرمایه دولت با سليقه صاحبان نقدینگی راکد جور نيست

جذابیت؛ نقطه کور بورس در نقش آفرینی اقتصادی
  دولت، پشت سد صاحبان نقدینگی مانده است 

  ناشناخته بودن ابزارهای مالی؛ چشم اسفندیار تأمين مالی در بورس 

از تالار چه خبر 

معام�لات  روزان�ه  ارزش  متوس�ط   
2706ميليارد ریال| متوسللط حجم معامات 
روزانه بورس اوراق بهادار در شللهریورماه امسللال، 
463 میلیون سللهم بود که متوسللط ارزش روزانه 
معامات هم در این مدت یک هزار و 301 میلیارد 
ریال بود. متوسللط روزانه حجم معامات در 6ماه 
نخست امسللال 615 میلیون سللهم بود. متوسط 
ارزش روزانه کل نیز بلله 2 هزار و 706 میلیارد ریال 

رسید. 

  معامله 98 ميليون ورقه فرابورسی| معامله 
98 میلیون ورقه طی 10 هزار و 993 نوبت سللبب 
شد ارزش معامات فرابورس ایران به 752 میلیارد  
و320 میلیون ریال برسد. بیشترین حجم و ارزش 
معامات دیللروز در حالللی به بانک گردشللگری 
اختصاص یافت که 15 میلیون و 670 هزار سللهم 
این شللرکت به ارزش 21 میلیللارد و 350 میلیون 
ریال معامله شللد، ضمن آن که آیفکس با کاهشی 

2/37واحدی روبه رو شود.

  اصرار بورس�ی ها به تقسيم سود| حسین 
شیخی، کارشناس امور حسابرسی شرکت ها گفت: 
شرکت های فعال بورسی به دلایل مختلفی همچون 
تقسیم سللودهای نابجا و افزایش هزینه های مالی 
ناشی از رشللد قیمت مواداولیه موردنیاز با شرایط 
دشللوار نقدینگی مواجه شللده اند و با وجود وضع 
نامناسب سودآوری سعی در تقسیم سودهای نقدی 
با درصدهای بالا دارند. او افزود: تعداد شرکت های 
بورسللی که اجرای طرح توسللعه ای جدید را برای 

 سال مالی خود در نظر گرفته اند، بسیار اندک است.

 پتروشيمی نوری در فرابورس| پتروشیمی 
نللوری )برزویه( به عنللوان یکصدوسللومین نماد 
معاماتی فرابورس ایران در بازار دوم درج شد. این 
شرکت با سرمایه اسمی 3 هزار  میلیارد ریال و نماد 
معاماتی »نوری«، چهل وچهارمین شللرکت بازار 

دوم فرابورس است.

اتفاق روز

آخوندی و جهانگيری از سيف خواستند

 بررسی افزایش
 وام ساخت در بانک مرکزی 

فارس| به تازگی آخوندی وزیر راه وشهرسللازی 
در نامه ای به جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری 
خواستار افزایش سللقف تسهیات فردی مسکن 
مهر شده و در آن نامه نوشته برای تکمیل واحدهای 

مسکن مهر چاره ای جز افزایش سقف نیست.
از جزییات این نامه خبری منتشر نشده اما در آن 
آخوندی اسللتدلال های فراوانی آورده که چاره ای 
جز افزایش سقف تسللهیات مسکن مهر نیست 
چراکه 900 هزار مسکن مهر شهری و روستایی با 
پیشرفت فیزیکی 75 درصد کند یا متوقف هستند. 
پیشنهاد مشللخص وزارت راه وشهرسازی در نامه  
آخوندی به جهانگیری برای برون رفت از مشکات 
مسکن مهر و جلوگیری از ایجاد نارضایتی با لحاظ 
سیاسللت های دولت یازدهم مبنی بر عدم افزایش 
نقدینگی و ضرورت ادامه کار در طرح مسکن مهر 
به نحوی که منجر به افزایش تورم نشللود، افزایش 
سللقف تسللهیات فردی مسللکن مهر از 25 به 

30 میلیون تومان است.

پتروشیمی ها  بازار  را منفی کردند

شهروند| دیروز شللاخص بورس تهران بازهم 
در مدار منفی حرکت کرد. به این ترتیب در حالی  
که شللاخص بورس بللا تأثیر منفی شللرکت های 
پتروشیمی 23واحد منفی شد، اما ارزش معامات 
با دادوسللتد یک میلیارد و 372 میلیون سللهم از 
مللرز 186 میلیارد تومللان فراتر رفللت. در این روز 
پتروشیمی خارک، گسترش نفت و گاز پارسیان، 
فولاد خوزسللتان، ملی صنایع مس ایران، توسعه 
معادن و فلزات، بانک صادرات، همللراه اول، بانک 
پاسارگاد، بانک اقتصادنوین، توسعه صنایع بهشهر، 
نفت بهران، سللرمایه گذاری صنایع پتروشللیمی، 
پتروشللیمی آبادان، پتروشللیمی فناوران، صنایع 
شیمیایی فارس و پتروشیمی شیراز تأثیر منفی بر 

شاخص داشتند.

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور

بازار اول

بازار دوم

صنعت

71640.5

3282.2

80634.8

52501

142667.5

60827.6

)23.5(

)3.2(

)75.5(

)52.2(

175.5

)25.9(

)0.03(

)0.1(

)0.09(

)0.1(

)0.12(

)0.04(

درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

جی پی مورگان جریمه می شود
دادگاه فدرال اعام کرده اسللت  موسسلله مالی 
جی پی مورگان چیس  با شکایت دسته جمعی از 
سوی سرمایه گذارانی روبروست که ادعا می کنند 
بزرگترین بانک آمریکا دربللاره امنیت 10 میلیارد 
دلار اوراق بهادار با پشللتوانه وام مسکن  که قبل از 
بحران مالی فروخته شدند، آنها را گمراه  کرده است.

  کره جنوبی
 برای سرمایه گذاران جذاب نیست

 هر روز از جذابیت رونللق اقتصادی کره جنوبی 
برای سللرمایه گذاران بین المللی از دست می رود 
زیرا آنان  عایمی را یافته اند که نشان می دهد بانک 
مرکزی  کشور تاش دارد تا ارز خود را ضعیف کند 
و از افزایش ارزش ارز خود در برابر ین  برای سومین 
سال متوالی جلوگیری کند. این دوکشور در زمینه 
محصولات الکترونیک، اتومبیل و   محصولات دیگر 

با هم رقابت می کنند.

  تامین 27 درصد برق آلمان
 با انرژی های تجدید پذیر

 انرژی های تجدید پذیر برای نخسللتین مرتبه 
طی سللال جاری به مهم ترین منبللع تولید برق 
 Agora  آلمان تبدیل شده اند. به گزارش موسسه
Energiewende  منابللع انللرژی پللاک 27.7 
درصد تقاضای برق کشللور را تامین کردند. نیروی 
باد و سوخت »زیسللت تورده« به ترتیب 9.5 و 8.1 
تقاضا را پاسخگو بودند . پانل های خورشیدی نیز 

6.8 الکتریسیته بازار را تامین کردند.

اقتصاد جهان

اظهارنظر

هشدار نمایندگان مجلس به صداوسيما

رسانه ملی به تاخت وتاز لیزینگ های 
خودرو دامن می زند

نادر قاضی پور، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس با بیان این که شرکت های لیزینگ خودرو 
کاهبردار، رباخوار و شللرکت های هرمی هستند، 
گفت: صداوسیما نباید به شرکت های لیزینگ اجازه 
تبلیغات دهد و باید از وزارت صنعت، معدن و تجارت 
استعام کند آیا این شرکت ها مجوز دارند و تبلیغ 
آنها مشللکلی ندارد. وی در گفت وگو با خانه ملت با 
یادآوری تخلفات شرکت های لیزینگ خودرو این 
شللرکت ها را محلی برای کاهبرداری و رباخواری 
توصیف کرد و گفت: مقصر اصلی این مشللکات 
خودروسللازان هسللتند. نماینده مردم ارومیه در 
مجلس شورای اسللامی افزود: خودروسازان باید 
این اختیار را به نمایندگی های مشخص خود بدهند 
و نمایندگی های آنها به صورت اقسللاطی زیرنظر 
خودروسللازی ها خودروها را به فروش برسللانند. 
وی تصریح کللرد: وقتللی در رونللد خریدوفروش 
خودرو بین خودروسللازان و خریداران واسللطه و 
دلال قرار می گیرد زمینلله لازم برای کاهبرداران 
و سوءاسللتفاده گران فراهم می شللود. این نماینده 
مردم در مجلس نهم تأکید کرد: صداوسللیما نباید 
به شرکت های لیزینگ اجازه تبلیغات دهد چرا که 
وقتی مردم تبلیغ شرکت یا کالایی را از صداوسیما 
می بینند به آن اعتمللاد می کنند. قاضی پور گفت: 
رسللانه ملی قبل از این کلله به لیزینگی هللا اجازه 
تبلیغات دهد باید از وزارت صنعت، معدن و تجارت 
استعام کند آیا این شرکت ها مجوز دارند و تبلیغ 

آنها مشکلی ندارد.

تحلیل

درحالللی وارد نیملله دوم سللال شللدیم، که 
هنوز خبری از بازگشللت رونق به بازار سللرمایه 
نیست. سهامداران طی هشت ماه اخیر روزهای 
پراسترسی را پشت سر گذاشته اند. نوسان در ذات 
بازار اسللت اما نزول های پی درپی بورس، شرایط 
را به سمت بحران سللوق داده است. هرچند طی 
چندماه اخیر مسئولان و دولتمردان بازار سرمایه 
بارها  به ارزندگی  سللهام اشاره داشته اند، اما تا به 
امروز نتوانسللته اند ارزش معامللات بورس را به 

جایگاه اصلی اش بازگردانند.
در اوایل تابسللتان نور کمرنگللی از امید به دل 
سللهامداران تابانده شد و اوضاع به گونه ای عوض 
شللد که بازار را از شللرایط بحرانی فاصله داد، اما 
بورس بافاصله دوباره به همان روزهای زمستان 
سال گذشللته و بهار امسال بازگشللت. دماسنج 
بازار سللرمایه کشللور از نقطه اوج خود در نیمه 
دی ماه سال قبل تا نیمه شهریورماه سال جاری 
حدود20درصد افللت را تجربه کرده اسللت. در 
همین حال نماگر بورس از ابتدای سال جاری تا 
نیمه شهریورماه نیز زیان 9درصدی را درکارنامه 

خود دارد.
ارقام اخیر را می توان با قدری اغماض به عنوان 
حداقل زیان سللهامداران بورس تهللران در نظر 
گرفللت. در پنج ماهلله نخسللت امسللال خالص 

سللهام منتقل شللده از سللهامداران حقیقی به 
حقوقی بالللغ بر 850 میلیارد تومان بوده اسللت 
که بلله معنای رویگردانی عامه مللردم از بورس و 
از  دست دادن سهام ارزشمند خود در قیمت های 
نازل اسللت. هرچند اوضاع کنونی بازار سللرمایه 
به تبعیللت از شللرایط عمومی اقتصاد کشللور و 
خودنمایی سللایه رکود تورمی چندان عجیب به 
نظر نمی رسللد. لیکن در شرایطی که در ماه های 
اخیر، تورم به خوبی کنترل شللده، و با بارقه های 
امید برای دست یابی به رشد محسوس اقتصادی 
در ماه های پیش رو به چشللم می خللورد. از بازار 
بورس انتظار می رود به عنوان یک نماگر پیش رو، 
با نگاهی آینده نگر و رو بلله جلو وضعیت بهتری 
را نوید بخشللد. صرفنظر از برخللی عوامل نظیر 
تصمیمات مجلس شللورای اسامی در خصوص 
تعیین  قیمللت خللوراک پتروشللیمی ها و حق 
بهره برداری معادن بودجه سللال1393، افزایش 
نرخ سللپرده بانکی که بارها از جانب فعالان بازار 

گوشزد شده بود. 
در شرایط فعلی بازگشت رونق به بازار سرمایه 
تحت تأثیر دو پارامتر مهم و اساسللی قرار دارد؛ 
تعیین تکلیف مذاکرات اتمللی ایران و گروه5+1 
و تزریق نقدینگی. به اعتقاد برخی کارشناسللان 
کندشدن روند تزریق نقدینگی به اقتصاد کشور 
و تبعات ناشی از رکود سللنگین اقتصادی تأثیر 
بسللیار زیادی بر روند نزولی بازار سرمایه داشته 
اسللت. به اعتقاد آنها رشللد قیمت سللهام در دو 
سال اخیر و به ویژه در سال92 را نمی توان بدون 
توجه به افزایش شدید حجم نقدینگی در کشور، 

توجیه کرد.
بایستی بپذیریم که تداوم این روند فرسایشی 
افت قیمت ها بلله دلیل اصلی گفته شللده یعنی 
کاهش تزریق پول به اقتصاد و اتخاذ سیاست های 
مهار تورم دولت باز می گردد. البته این صحبت ها 

به معنای انتقاد به سیاست های دولت نیست.
بلکلله توضیللح می دهللد اقتصاد به شللدت 
معتاد به پللول، بلله دلیل نرسللیدن نقدینگی 
کافی به حالللت احتضار افتاده و بازار سللرمایه 
باتوجلله به پیشللرو بللودن در حال بللروزدادن 
عایم ایللن بیماری اسللت. بیماری کلله نه به 
خاطر سیاسللت های دولت فعلی بلکه ناشی از 
ساختار غلط اقتصادی کشور است که به دلیل 
ارتزاق از درآمدهای انبوه نفتی فربه شللده و به 
محض کاهللش درآمدهللای ورودی، به نفس 
نفس می افتد. به بیان دیگر شللرایط فعلی بازار 
سرمایه، بیشللتر از اینکه ناشی از کاستی و عدم 
کارایی در سللاختارها و سازوکارهای بازار باشد 
ناشی از شرایط پیرامونی و فضای اقتصاد کان 
اسللت و از این رو بدون اصللاح ناکارآمد ی ها و 
مشکات اقتصادی کشور نمی توان شاهد رشد 
دوباره بازار سللرمایه و همچنین سایر بازارها و 

فرصت های سرمایه گذاری رقیب بود. 
اما ایللن روند تا کی ادامه خواهللد یافت و آیا تا 
پایان سللال جاری شللاهد رشللد دوباره قیمت 
سللهام خواهیم بللود؟ در جواب بایللد گفت این 
موضوع بستگی به سللرعت و چگونگی موفقیت 
سیاسللت های اقتصللادی دولللت و پیشللرفت 
مذاکللرات هسللته ای دارد. اگللر سیاسللت های 

دولللت و پیشللنهادهای ارایه شللده در لایحلله 
خللروج از رکود، به صورت واقعللی باعث افزایش 
رشللد اقتصادی و کاهش بیکاری  شود، حتما در 
بازار سللرمایه که بازتاب دهنده سللطح فعالیت و 
سللودآوری بزرگترین و مهم ترین شللرکت های 
فعال در کشور اسللت شاهد رونق دوباره خواهیم 
بود و این رونق به دلیل پیشرو بودن شاخص های 
بازار سهام، زودتر از سایر بازارهای دیگر، نمایان 
خواهد شد. اما اگر شرایط اقتصادی جاری تداوم 
یابد، بدون  شک شللاهد تحرک چندانی در بازار 
سرمایه نخواهیم بود. مگر اینکه دوباره خلق پول 

به کمک این بازار بیاید.
 البتلله باید یادآور شللد که آثار سیاسللت های 
محرک رشللد اقتصادی برخاف سیاسللت های 
ضدتورمللی، بسللیار کنللد هسللتند و نباید در 
کوتاه مللدت از آنهللا انتظللار نتایللج خارق العاده 
داشللت. نکته مهم دیگر که باید مورد توجه قرار 
گیرد تأکید بجای دولت بر نقش بازار سرمایه در 
رشد اقتصادی کشللور، در لایحه خروج از رکود 
است. با این امید که بتوان به کمک ظرفیت های 
این بازار، رونللد خروج از رکود را تسللریع کرد و 
 شللرایط لازم برای رشللد اقتصللادی بللادوام را 

فراهم کرد.
اما باید اشللاره کرد که اگر دولت قصد دارد به 
تأسللی از تجربه  کشورهای توسللعه یافته، نظام 
تأمین مالی و پایه های رشللد بللا ثبات اقتصادی 
خود را بللر دوش بازار سللرمایه پایه گذاری کند، 
باید به نکات یاد شده در خصوص خروج از رکود 

و ثبات رشد اقتصادی توجه داشته باشد.

انتظار برای نتایج خارق العاده از سياست های محرک اقتصادی تعدیل شود

بازار سرمایه چشم  انتظار تزریق نقدینگی و مذاکرات هسته ای 

 گفت وگو با 
دبير کميته فقهی بورس: 

   دولت به سليقه اقتصادی 
مردم توجه کند 

    دست کم 4 ابزار مالی جدید 
بورس بلااستفاده مانده است

    باید نقدینگی های راکد 
 دست مردم تحریک شود
 تا به بازار سرمایه راه بياید

-

-

-

-

مجید سلیمی  بروجنی
کارشناس اقتصادی


